
 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

  
Deliberazione di Giunta Comunale  

 
N. 54 
del 15-05-2024 
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI PER 
L'ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO 
EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 
GIUGNO 2024 - PROPAGANDA ELETTORALE - 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI ALLE 
LISTE AMMESSE. (LEGGE 4 APRILE 1956, N. 212, 
MODIFICATA DALLA LEGGE 24 APRILE 1975, N. 
130 E SUCC. MODIFICATA DALL'ART.1 COMMA 400 
LETT. H DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147 
(LEGGE STABILITÀ 2014) 

 
Proposta N. 61 del 14-05-2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di Maggio con inizio alle ore 09:00 in 
videoconferenza 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita con la presenza dei Signori: 
  
  Presente/Assente 
GUBETTI ELENA MARIA SINDACO Presente 
BATTAFARANO FEDERICA VICE SINDACO Presente 
LUCHETTI MATTEO ASSESSORE Assente 
GNAZI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
FERRI RICCARDO ASSESSORE Presente 
APPETITI FRANCESCA ROMANA ASSESSORE Presente 
   

   

 
 

Presiede il SINDACO  ELENA MARIA GUBETTI. 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA DANIELA VENTRIGLIA. 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti per validamente deliberare apre la seduta ed invita 
la Giunta comunale a trattare l’argomento di cui all’oggetto. 



 
A cura del Servizio 1^ AREA AFFARI ISTITUZIONALI è stata redatta la seguente proposta di deliberazione 
avente ad oggetto CONSULTAZIONI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 - PROPAGANDA ELETTORALE - DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI ALLE LISTE AMMESSE. (LEGGE 4 APRILE 1956, 
N. 212, MODIFICATA DALLA LEGGE 24 APRILE 1975, N. 130 E SUCC. MODIFICATA DALL'ART.1 COMMA 400 
LETT. H DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013 N. 147 (LEGGE STABILITÀ 2014) che viene sottoposta all’esame e 
all’approvazione del Consiglio comunale. 
VISTI: 
- il decreto legge 29 gennaio 2024 n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 
2024  e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione 
legale”, come convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 2024 n. 38, con cui si stabilisce che in occasione 
dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le 
operazioni  di votazione si svolgono nella giornata di sabato e nella giornata di domenica; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024   di “Convocazione dei comizi elettorali per 
l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia” con il quale i comizi per l'elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia sono convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 
giugno 2024; 
 
VISTO l'art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130 e succ. modif. e integr. concernente la delimitazione, la 
ripartizione e l'assegnazione degli spazi stabiliti per l'affissione di materiale di propaganda elettorale da parte 
dei candidati uninominali e dei partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale;  
 
VISTO l’art.3 della L. 4 aprile 1956, n.212, e l’art.1 c.400 lett.h) L. 27/12/2013 n.147 (legge stabilità 2014); 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione, immediatamente eseguibile, n.51 del 09/05/2024, avente 
per oggetto: “Consultazioni elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia dell’8 
e 9 giugno 2024 - PROPAGANDA ELETTORALE – DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI”.  
 
VISTA la comunicazione pervenuta a cura della Prefettura di Roma – Area II BIS – Raccordo Enti Locali – 
Consultazioni Elettorali, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 25234/2024 del 13-05-2024 recante 
“elenco delle liste ammesse per le elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia di sabato 8 
e domenica 9 giugno 2024, all’esito del sorteggio dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale per l’Italia centrale della 
Corte di Appello di Roma con cui è stata definita la posizione del simbolo dei partirti nel manifesto e nella 
scheda elettorale unitamente all’elenco dei delegati di lista”; 
 
TENUTO CONTO che: 
- ad ogni lista spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per metri uno di base; 
- le liste ammesse sono n. 12; 
 

Acquisito il prescritto parere previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 
 

PROPONE DI DELIBERARE  
 

1. DI DELIMITARE in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione, gli spazi di cui sopra con 
le dimensioni di metri due di altezza per metri 12 di base, in occasione della propaganda elettorale per le 
prossime elezioni europee del  8 e 9 giugno 2024.  
2. DI RIPARTIRE gli spazi suddetti in n. 12 sezioni uguali di metri due di altezza per metri uno di base;  
3. DI ASSEGNARE a ciascuna lista ammessa una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo il proprio 
ordine di ammissione risultante dai sorteggi, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e 
precisamente: 
 
N. d'ordine della 
sezione di spazio 

DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

1 LIBERTA’ 
2 FRATELLI D’ITALIA 
3 FORZA ITALIA – NOI MODERATI - PPE 



4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
5 LEGA SALVINI PREMIER 
6 MOVIMENTO 5 STELLE 
7 ALTERNATIVA POPOLARE 
8 STATI UNITI D’EUROPA 
9 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE 
10 PACE TERRA DIGNITA’ 
11 PARTITO DEMOCRATICO 
12 AZIONE - SIAMO EUROPEI 

 
4. DI DARE MANDATO all’ufficio competente alla logistica (Area 5 Servizio Manutenzione Ambiente) di dare 
idonee disposizioni per la delimitazione con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli spazi, delle 
singole sezioni definitivamente attribuite, numerandole secondo il rispettivo ordine di assegnazione. 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130 sono vietati gli scambi e le 
cessioni di superfici assegnate. 
6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutti i Dirigenti, al Comando della Polizia Locale ed ai 
Responsabili dei Servizi interessati per l’esecuzione e i controlli. 
7. DI DICHIARARE la immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere alla 
delimitazione degli spazi per consentire la propaganda elettorale, ai sensi dell’art. 134 quarto comma, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 



Si dà atto che la presente seduta si è svolta, su convocazione del Sindaco, in videoconferenza 
mediante l’utilizzo di piattaforma fornita nell’ambito del contratto di fornitura del servizio 
streaming dalla MICROVISION srl, con inizio alle ore 09:00. 
 
 

************************ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dal Dirigente 
della 1^ AREA AFFARI ISTITUZIONALI e dal Dirigente della 3^ AREA ECONOMICA 
FINANZIARIA E PATRIMONIALE; 

 
con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto 
“CONSULTAZIONI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA DELL'8 E 9 GIUGNO 2024 
- PROPAGANDA ELETTORALE - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI ALLE LISTE AMMESSE. (LEGGE 
4 APRILE 1956, N. 212, MODIFICATA DALLA LEGGE 24 APRILE 1975, N. 
130 E SUCC. MODIFICATA DALL'ART.1 COMMA 400 LETT. H DELLA LEGGE 
27 DICEMBRE 2013 N. 147 (LEGGE STABILITÀ 2014)”; 
 

- Di dichiarare, previa ulteriore votazione unanime, il presente atto, stante l’urgenza a 
provvedere così come proposto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
  ELENA MARIA GUBETTI DOTT.SSA DANIELA VENTRIGLIA 

   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


